ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

ATANº 04/2023

SESSÃO ORDINÁRIA DA EGRÉGIA

QUARTA CÂMARA DE DIREITO PRIVADO

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às oito horas e trinta e três
minutos, em sessão Presencial /Híbrida do Tribunalde Justiça do Estado de Mato Grosso, sob a
presidência, do Excelentíssimo Senhor Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS
FILHO, reuniu-se a Egrégia Quarta Câmara de Direito Privado com a presença dos
Excelentíssimos Senhores Desembargadores GUIOMAR TEODORO BORGES, CARLOS
ALBERTO ALVES DA ROCHA (convocado) e ANTÔNIA SIQUEIRA GONÇALVES
(convocada). Representante do Ministério Público Excelentíssimo Senhor Doutor LUIZ
EDUARDO MARTINS JACOB. Ausente justificadamente a Excelentíssima Senhora
Desembargadora SERLY MARCONDES ALVES . Aberta a sessão, passou-se ao julgamento
dos processos da pauta.

COM VISTAS

Processo: 1015207-10.2021.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: RENATALISA DE FIGUEIREDO e outros (4)
Advogado: PEDRO FELIPE ANDRADE SILVAVIEIRA e outros
Requerido: SERGIO CLAUDIO VIECILI E OUTROS (2)
Advogado: GUSTAVO CANTARELLI e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO DEVIDO PEDIDO DE VISTADO 2º
VOGAL (DES. RUBENS) . O RELATOR VOTOU PELO PROVIMENTO DO RECURSO E A 1ª
VOGAL AGUARDA.

Sustentação oral: ANAYMUR CASSYUS, advogado do Agravante (Duração – 13 minutos).
Sustentação oral: THIAGO DE ABREU FERREIRA, OAB/MT 5928/O, advogado do
Agravado (Duração – 11minutos).

Processo: 1002349-23.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: ROSANGELA SOARES
Advogado: ANDERSON ROSA FERREIRA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
A

C
A

E
E

1F

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: FERNANDO AUGUSTO VIEIRA DE FIGUEIREDO e outros
Decisão: ADIADA A CONCLUSÃO DO JULGAMENTO, DEVIDO PEDIDO DE VISTA
COMPARTILHADA DA 1ª VOGAL (DESA. ANTONIA) E DO 2º VOGAL (DES. RUBENS). O
RELATOR VOTOU PELO NÃO PROVIMENTO DO RECURSO.

Sustentação oral: ANDERSON ROSA FERREIRA, OAB/MT 14156/O, advogado do
Apelante (Duração – 05 minutos).

JULGADOS

Processo: 1017680-32.2022.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, GUIOMAR TEODORO
BORGES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: AUTO POSTO SAO CRISTOVAO LTDA. - ME
Advogado: MARCO AURELIO MESTRE MEDEIROS e outros
Requerido: JOAQUIM RAIMUNDO NETO E OUTROS (2)
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME;

Processo: 1001406-23.2018.8.11.0003
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: ESTACASTERNES SERVICOS DE SONDAGENS E FUNDACOES LTDA
Advogado: PRISCILLA PEREZ GOES
Requerido: VERGILIO JOSE TERNES FILHO E OUTROS (1)
Advogado: MELISSA AREND DAS NEVES
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Processo: 0000678-44.2006.8.11.0027
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: GUILHERME DAMASCENO FILHO e outros (1)
Advogado: MARCO AURELIO CAMPOS DE TOLEDO e outros
Requerido: JOSE DOMINGOS E OUTROS (3)
Advogado: ALESSANDRO FLAVIO DE ANDRADE e outros
Decisão: RECURSOS NÃO PROVIDOS, UNÂNIME.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
A

C
A

E
E

1F

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1021187-98.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: FERNANDO AUGUSTO VIEIRA DE FIGUEIREDO e outros
Requerido: CLAUDEMIRO GOMES DO NASCIMENTO JUNIOR
Advogado: LEIDINEIA KATIA BOSI e outros
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: LEIDINEIA KATIA BOSI, OAB/MT 14981/O, advogada do
Agravado.

Processo: 1022367-52.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: VINICIUS DE SOUZA LOPES MALDANER e outros (3)
Advogado: ANDREA BERNABEL FURLAN e outros
Requerido: ALCINO BERTHOLDO MALDANER E OUTROS (1)
Advogado: LUIZ ANTONIO GIROLDO FILHO e outros
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Sustentação oral: LUIZ ANTÔNIO GIROLDO FILHO, OAB/MT 17143/O, advogado do
Agravado (Duração – 10 minutos).
Sustentação oral: THIAGO DE ABREU FERREIRA, OAB/MT 5928/O, advogado do
Agravante (Duração – 13 minutos).

Processo: 1017548-72.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: ADEMIR SILVABORGES
Advogado: LINCOLN PABLO DA SILVA
Requerido: DAYANE DE MOURA GARCIA IMOVEIS - ME E OUTROS (2)
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Sustentação oral: LINCOLN PABLO DA SILVA,OAB/MT 27685/O, advogado do
Agravante (Duração – 08 minutos).

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
A

C
A

E
E

1F

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Processo: 1022833-46.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: FRANCISCO PEREIRA VIANA NETO
Advogado: IVO MATIAS e outros
Requerido: ALCIDO NILSON
Advogado: SANDRA ROBERTAMONTANHER BRESCOVICI e outros
Decisão: NÃO CONHECIDO, UNÂNIME.

Processo: 1026257-96.2022.8.11.0000
Classe judicial: EMBARGOS DE DECLARAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: ORLEANS EMPREENDIMENTOS LTDA e outros (1)
Advogado: LUCAS LIMA RODRIGUES e outros
Requerido: TIAGO DE JESUS MARTINS
Advogado: GUSTAVO LIMA OLIVEIRA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Sustentação oral indeferida: THIAGO KASTNER DO NASCIMENTO, OAB/MT 40620,
advogado do Agravante.

Processo: 1022265-30.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: COOPERATIVADE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DA REGIAO SUL
DE MATOGROSSO-SICOOB SUL
Advogado: MARIA AUXILIADORA ARAUJO RAMOS
Requerido: NICLENE CASTRO DOS SANTOS E OUTROS (2)
Decisão: RECURSO NÃO PROVIDO, UNÂNIME. INTERNO PREJUDICADO.

Sustentação oral indeferida: MARCINO FERREIRA, OAB/MT 12.485, advogado do
Agravante.

Processo: 1021947-55.2021.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, RUBENS DE OLIVEIRA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
A

C
A

E
E

1F

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: FERNANDO JOSE DE ALMEIDA
Advogado: JANE RODRIGUES BARROS e outros
Requerido: BRDU SPE CUIABA 01 LTDA
Advogado: HELIO NISHIYAMA e outros
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Processo: 1003491-11.2020.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: EUCATUR-EMPRESA UNIAO CASCAVEL DE TRANSPORTES E TURISMO
LTDA e outros (1)
Advogado: ANDRE DE ARAUJO SIQUEIRA e outros
Requerido: VALERIA NASCIMENTO MARTINS DA SILVA
Advogado: FABIULA ANDREIA CIARINI VIOTT e outros
Decisão: PRELIMINARES REJEITADAS. RECURSO NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: FABIULA ANDREIA VIOTT, OAB/MT 18199/O, advogada
do Apelado.

Processo: 1013794-53.2017.8.11.0015
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: VETERINARIA AGROBOI COMERCIO E REPRESENTACAO DE
PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA - EPP e outros (1)
Advogado: MARCO AURELIO MESTRE MEDEIROS
Requerido: ANTONIO MARCOS DOS REIS
Advogado: RENATOVALGAS RODRIGUES e outros
Decisão: NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral:MARCO AURÉLIO MESTRE MEDEIROS, OAB/MT
15401/O, advogado do Apelante.
Declinou da sustentação oral: CINTIA MARY DUTRA BELINI, OAB/MT 19060/O,
advogada do Apelado.

Processo: 1000022-91.2020.8.11.0023
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, RUBENS DE OLIVEIRA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
A

C
A

E
E

1F

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: KENDJERE METUKTIRE
Advogado: FABIO AURELIO CARDOSO
Requerido: BANCO PAN S.A.
Advogado: FELICIANO LYRAMOURA
Decisão: PARCILAMENTEPROVIDO. UNÂNIME.

Processo: 1007869-61.2018.8.11.0041
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. GUIOMAR TEODORO BORGES
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, RUBENS DE OLIVEIRA
SANTOS FILHO
Relator: GUIOMAR TEODORO BORGES
Requerente: FLAVIO TARASOFF SILVA - ME
Advogado: RODRIGO PALOMARES MAIOLINO DE MENDONCA e outros
Requerido: CARAMORI COMERCIO DE CAMINHOES LTDA
Advogado: RUTIANE LEMOS DE OLIVEIRA e outros
Decisão: PRELIMINAR REJEITADA. RECURSO NÃO PROVIDO, UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: RUTIANE LEMOS DE OLIVEIRA, OAB/GO 36080,
advogada do Apelado.

Processo: 1004978-45.2022.8.11.0003
Classe judicial: APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, GUIOMAR TEODORO
BORGES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: ELIZARDO OLIVEIRA DE SOUSA e outros (1)
Advogado: BRUNO GARCIA PERES
Requerido: EDUARDO PERES DA SILVAE OUTROS (1)
Advogado: ANGIE CAROLINE ALVES BATISTA
Decisão: PROVIDO, UNÂNIME.

Declinou da sustentação oral: BRUNO GARCIA PERES, OAB/MT 14280/B, advogado do
Apelante.

Processo: 1021881-67.2022.8.11.0000
Classe judicial: AGRAVO DE INSTRUMENTO
Órgão julgador: GABINETE - DES. RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Turma julgadora: ANTONIA SIQUEIRA GONCALVES, GUIOMAR TEODORO
BORGES
Relator: RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Requerente: UNIMED CUIABA COOPERATIVADE TRABALHO MEDICO
Advogado: JOSE JOAO VITALIANO COELHO e outros

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
A

C
A

E
E

1F

ESTADODEMATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNALDE JUSTIÇA

Requerido: VINICIUS DE PAULA E SILVA
Advogado: AMIZAEL JOSE CANDIDO
Decisão: PROVIDO. UNÂNIME.

Nada mais havendo a tratar, Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou às dez
horas e trinta minutos.

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO
Presidente da Quarta Câmara de Direito Privado

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: R
ub

en
s

de
 O

liv
ei

ra
 S

an
to

s
F

ilh
o

P
ar

a
V

al
id

ar
F

or
m

ul
ar

io
A

ss
ed

io
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 A
A

C
A

E
E

1F